
  

 
  

EVROPSKÝ ORGÁN PRO BANKOVNICTVÍ 
JEDNOTNÝ PROGRAMOVÝ DOKUMENT 
NA OBDOBÍ 2023–2025 
 

 
EBA/Rep/2022/02 

 

 

 
 

  

JEDNOTNÝ 
PROGRAMOVÝ 
DOKUMENT 

 Í  
 

PRACOVNÍ PROGRAM NA ROK 2025 
SHRNUTÍ 
 

ZÁŘÍ 2024    EBA/REP/2024/20 



 

 2 

SHRNUTÍ 

Pracovní program Evropského orgánu pro bankovnictví (EBA) uvádí a rozepisuje, jak orgán EBA hodlá 
plnit své poslání a úkoly v nadcházejícím roce. Úkoly orgánu EBA vyplývají z jeho zakládajícího 
nařízení a z právních předpisů EU a jsou součástí širších priorit a strategií Unie ve finančním sektoru. 
Na základě priorit a strategií Unie bylo stanoveno pět obecných priorit, které orgán EBA přijal na 
období tří let a které se týkají jednotného souboru pravidel EU, finanční stability, dat, dohledu nad 
nařízením o digitální provozní odolnosti finančního sektoru (DORA) a nad nařízením o trzích 
kryptoaktiv (MiCAR) a chování a boj proti praní peněz a financování terorismu (AML/CFT). 

První návrh pracovního programu na rok 2025 schválila rada orgánů dohledu orgánu EBA 
v lednu 2024 v rámci jednotného programového dokumentu orgánu EBA na období 2025–2027. Od té 
doby byl na základě dosavadního vývoje v letošním roce a s přihlédnutím ke stanovisku Evropské 
komise k jednotnému programovému dokumentu doplněn a upraven. Zohledňuje rovněž pokyny 
obdržené od Poradního výboru pro proporcionalitu orgánu EBA v červnu 2024. 

Konkrétně se orgán EBA bude v roce 2025 zabývat velkým počtem úkolů, které se týkají různých 
aspektů finančního sektoru. Významnou část činnosti orgánu EBA bude představovat provádění 
bankovního balíčku EU (nařízení o kapitálových požadavcích (CRR III) / směrnice o kapitálových 
požadavcích (CRD VI)), což dále posílí jednotný soubor pravidel EU. Analýzy, klíčové ukazatele rizik 
a nástroje, které orgán EBA pravidelně provádí či používá, jakož i jejich neustálé zdokonalování, 
včetně zejména metodiky zátěžového testování, přispívají k zajištění finanční stability založené na 
rizicích a orientované na budoucnost v zájmu udržitelné ekonomiky. Zvláštní pozornost si zasluhují 
rizika pro evropský finanční sektor vyplývající z hospodářského, geopolitického a dalšího 
strukturálního vývoje. Další výzvou je usnadnění řádného přechodu k udržitelnému a inovativnímu 
finančnímu sektoru. 

V roce 2025 se orgán EBA také ujme nových úloh a povinností. Začne vykonávat dohled zaprvé nad 
kritickými poskytovateli služeb IT z řad třetích stran v rámci nařízení DORA, a to společně s 
Evropským orgánem pro pojišťovnictví a zaměstnanecké penzijní pojištění (EIOPA) a Evropským 
orgánem pro cenné papíry a trhy (ESMA), a zadruhé nad významnými poskytovateli kryptoaktiv 
v rámci nařízení MiCAR. Kromě toho se rok 2025 bude vyznačovat přechodem na nový rámec EU pro 
boj proti praní peněz a financování terorismu, přičemž bude zřízen příslušný orgán pro tuto 
problematiku (AMLA). 

Bez ohledu na výše uvedené mohou být později zapotřebí další úpravy pracovního programu, aby se 
zohlednily nové priority orgánů EU v důsledku voleb do Evropského parlamentu v červnu 2024 nebo 
další hospodářský či geopolitický vývoj. Stejně jako v minulých letech zahrnuje současné plánování 
orgánu EBA značnou míru flexibility, aby se dokázal přizpůsobit změnám či novému vývoji. Orgán 
EBA je připraven podílet se na takovém vývoji nebo změnách, jakmile budou potvrzeny, jako je 
možné opětovné zaměření na kapitálové trhy nebo unii úspor, a to v úzké koordinaci a spolupráci s 



 

 3 

ostatními příslušnými institucemi EU. Jak je zvykem, velmi důležitá bude odpovídající komunikace 
a spolupráce se zúčastněnými stranami z EU i mimo ni. 

Orgán EBA, jehož lidské a finanční zdroje budou v roce 2025 navýšeny jen mírně (v souvislosti s 
nařízeními DORA a MiCAR a s přezkumem nařízení o infrastruktuře evropských trhů (EMIR)), musí 
pečlivě stanovit priority a přidělit zaměstnance a finanční prostředky na jednotlivé úkoly a co nejvíce 
využít interních a externích synergií. Současné plánování vychází ze změn, které byly v orgánu EBA 
zavedeny v posledních letech s cílem zvýšit jeho pohotovost, posílit jeho plánovací schopnosti 
a využívat moderní a efektivní technologie. To stejně jako v předchozích letech vytvoří náležité 
podmínky pro případ, že bude zapotřebí upravit původní plány tak, aby co nejlépe reagovaly na 
měnící se okolnosti a požadavky. 

Priority orgánu EBA jsou uvedeny v kapitole 1 tohoto dokumentu, přičemž po stručném přehledu 
priorit pro období 2025–2027 následuje podrobnější představení priorit pro rok 2025. V kapitole 2 
jsou pak vymezeny úkoly, které jsou rozděleny do 19 činností v rámci tří kategorií: i) činnosti v oblasti 
politiky a sbližování; ii) posuzování rizik a data; iii) správa a řízení a koordinace a podpora. Každá 
činnost souvisí přinejmenším s jednou z obecných priorit. Kromě toho jsou u každé činnosti uvedeny 
cíle, stručný popis a hlavní výstupy, které mají být dosaženy. Pracovní program orgánu EBA doplňují 
tři přílohy: organizační schéma, rozdělení zdrojů na jednotlivé činnosti pro rok 2025 a pracovní plán 
vzájemného hodnocení na období 2025–2026. 

  



 

 4 

 

 

Tour Europlaza, 20 avenue André Prothin CS 30154 
92927 Paris La Défense CEDEX, FRANCE 

Tel. +33 1 86 52 70 00 

E-mail: info@eba.europa.eu 

https://eba.europa.eu 

mailto:info@eba.europa.eu
https://eba.europa.eu/

	PRACOVNÍ PROGRAM NA ROK 2025
	Shrnutí
	září 2024    EBA/Rep/2024/20
	JEDNOTNÝ PROGRAMOVÝ DOKUMENT
	NA OBDOBÍ 2025–2027
	EBA/Rep/2024/XX

